¹¹³ *fem. christ. 2, 11 (IV 258): non erit piae matri molestum, vel litteris interdum dare operam, vel lectioni sapientium et sanctorum librorum, si non sua certe liberorum gratia, ut erudiat, ut meliores reddat. off. mar. 3 (IV 367 f.): iam quae feminam existimem oportere cognoscere, haec fere sunt: . . . quae sit cura, ratio, modus educandi atque instituendi liberos . . . *haec si vel legere nesciat, tardiuscula, aut parum nata ad litteras . . . docebitur a marito explicate et familiariter, nec semel ut non intelligat modo, verum etiam memoriae infingantur, ut parata habeat quum usus poscet.

¹¹⁴ fem. christ. 2, 11 (IV 256 f.): praegnantes . . . ne indulgeant crapulae, ne inebrientur; multi, quae a matribus acta sunt dum gestabantur, vitae totius moribus retulere . . . matres dum uterum gestant, dent operam ne quam admittant vehementem cogitationem deformis rei, turpis, ob-

vel optimos reddendi filios, vel pessimos! matres hoc velim ne ignoretis, maximam partem malorum hominum vobis esse acceptam referendam! fem. christ. 2, 11 (IV 259. 262). in den jahren der vernunft hat hauptsächlich der vater die erziehung des sohnes zu überwachen. auf sie verwende er viel mehr sorgfalt als auf die

scoenae; pericula item devitent, in quibus foeda aliqua visu species possit occurrere . . . praecogitent quicquid possit oculis offerri, ne ex inopinata novitate noceat si quid subito aspexerint, unde contrahat noxam foetus. — *fem. christ. 1, 1 (IV 70): . . . a lacte ipso, quod velim fieri si possit, maternum esse . . . deinde fit, nescio quo pacto, ut non amore modo, verum et prouitatem ad certos aliquos mores sugamus cum lacte; 2, 11 (IV 267): accedit his quod utilius est foetui maternum lac, quam nutricis, tum quia ex quibus constamus, ex eisdem congruentissime alimur, . . . tum quia nutrix non raro alumnus suum admovent pectori invita et subirata; — 1, 1 (IV 71): Chrysippus sapientes optimasque eligi nutrices praecipit, quod nos et sequemur . . . neque vero tantam curam in quaerenda puero nutrice ponendam volo, quantam puellae; Quintilianus satis habuit dicere: videndum ne sit vitiosus sermo nutricibus, propterea quod qui in infante insedit sermonis modus, difficile elueretur; de moribus non ita fuit sollicitus. *trad. disc. 3, 1 (VI 298): hinc, ut idem nutrices, et nutricii faciant . . . ne perplexe, absurde, barbaramente loquantur. — Fem. christ. 2, 11 (IV 257 f.): ante omnia, mater thesauros suos universos in liberis sitos esse ducet . . . quocirca in hoc thesauro conservando atque excolendo nullus recusandus est labor; 2, 11 (IV 263): doch die mutter verheimliche den kindern ihre liebe! es ist der streng erzogene spanier, der dies vorschreibt. charakteristisch ist, was er a. a. o. über sein eigenes verhältnis zu seiner mutter erzählt: *nullum filium mater tenerius amavit, quam mea me; nullum unquam minus se matri sensit carum: nunquam fere mihi arrisit, nunquam indulsit, et tamen cum domo tribus aut quatuor diebus (!) ea ubi essem inscia, abfuissem, paene in gravissimum incidit morbum, reversus, desideratum me ab ea non intellexi; ita neminem magis fugiebam, magis aversabar, quam matrem puer, nullum mortalem magis in oculis tuli adolescens. — Fem. christ. 2, 11 (IV 261 f.): nec franget nervos, et corporis et ingenii, et virtutis molli educatione . . . raro memini vidisse me magnos et praestantes sive eruditione et ingenio, sive virtute viros, qui essent indulgentes a parentibus educati . . . *nec impediatur amor quominus et a pueri vitia per verbera, fletus, lacrimas [auf seiten des kindes natürlich] arceamus, et corpus ac ingenium firmiora reddantur severitate victus atque educationis. — fromme und gehaltvolle erzählungen, sinnsprüche etc. werden der mutter als mittel zur sittlichen erziehung fem. christ. 2, 1 (IV 258 ff.) ausführlich empfohlen. vgl. auch exerc. 1. lat. dial. prima salutatio (I 235 f.). — Si litteras mater sciat (wie er es off. mar. verlangt) ipsa parvulos pueros eas doceat, ut eadem utantur matre, nutrice et magistra. fem. christ. 2, 11 (IV 258): det (mater) operam, ne, saltem filiorum causa, rustice loquatur . . . nullum sermonem melius aut tenacius discunt pueri, nullum expressius, quam maternum; illum cum vitiis ipsis aut virtutibus, si quid horum habet, reddunt. die von Vives geforderte mütterliche unterweisung in der religion ist christlich-moralischer nicht dogmatischer art; s. fem. christ. 2, 11 (IV 259 ff.). die aufgabe der mutter erscheint ihm so schwer, der dank der kinder so zweifelhaft, dasz er ausruft fem. christ. 2, 11 (IV 254, 255): equidem rationem expedire nequeo istius cupiditatis filiorum. o ingrata mulier, quae non agnoscis quantum a deo acceperis beneficium, quod vel non peperis, vel filios ante moerorem amiseris! man bedenke, dasz Vives' ehe kinderlos war. vgl. auch off. mar. 11 (IV 415 f.).